CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Ata nº 560 – Reunião Extraordinária
Aos onze dias do mês de abril de dois mil e doze, realizou-se na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo do Campo. Estiveram presentes os seguintes conselheiros titulares: Rosimeire Aparecida Mantovan, Camila Gomes Quinonero, Andréa Satrapa, Vanessa Carlinda dos Santos, Gustavo Nonato Marques Filho, Deusolita Ferreira da Silva, Christiane Oliveira Teixeira de Barros, Mônica Rodrigues Nagy, Ana Maria Amaro Filgueira, Ilda Batista Dias, Nancy Carneiro Akao, Neiva dos Santos Cunha, Aparecida Franco Dornelas Baptista e José Nilson da Silva; como conselheiros suplentes: Alexandra Menezes, Claudiene Santos Primitz, Isabel Cristina Martins, Erlaine Souza Oliveira, José Nilson dos Santos, Renata Kelly Pereira Canal, Luzdivina Ramos Pazos; como convidados/observadores: Emiliana de Paula (Centro de Apoio Mão Amiga), Rosângela Santos Silva (Centro de Convivência Rafá), Lúcia Antunes de Lima (CRAS I), Adília do Carmo Nesi Lattuf (IAM) e Valquíria G. Moraes (Núcleo de Apoio ao Pequeno Cidadão), Rozane Maria de Sena (APACES). 1) Abertura: A Sra. Rozane dá início a reunião às 09 horas, agradecendo a presença de todos. 2) Justificativa de ausência de conselheiros: São apresentadas as justificativas de ausência dos conselheiros Delfim (férias) e Priscila (licença gestante), sendo as mesmas aprovadas pela plenária. 3) Instalação da Mesa Coordenadora e Comissões de Trabalho:  A Sra. Rozane passa a palavra a Sra. Rosimeire, a qual observa que esta nova gestão do CMDCA terá pela frente uma grande tarefa, sendo que a Mesa Coordenadora anterior sugeriu que neste início, tanto a Mesa Coordenadora como as Comissões de Trabalho façam uma transição dos trabalhos, bem como definam seu cronograma de reuniões. Passando para apresentação da indicação do Governo para composição da Mesa Coordenadora e comissões de trabalho. A Sra. Neiva informa que, pela Sociedade Civil, já foram pensados os nomes das indicações para a Mesa Coordenadora, porém solicita alguns minutos para que as indicações para as comissões de trabalho sejam definidas, sendo concedido conforme solicitação da conselheira. Após alguns minutos, são apresentadas as indicações, a saber: Mesa Coordenadora: Coordenadora: Camila Gomes Quinonero; Vice-coordenadora: Ilda Batista Dias; Primeira-secretária: Neiva dos Santos Cunha e Segunda-secretária: Erlaine Souza Oliveira. Comissão de Registro: Poder Público: Lúcia Bernadete Arnaldi, Deusolita Ferreira da Silva e Vanessa Carlinda dos Santos; Sociedade Civil: Josiane Pereira de Oliveira, José Nilson Silva e Luzdivina Ramos Pazos. Comissão de Finanças:Poder Público: Andréa Satrapa e Alexandra Menezes; Sociedade Civil: Irenildes de Souza Santos e Ana Maria Amaro Filgueira. Comissão Técnica: Poder Público: Christiane Oliveira Teixeira, Mônica Rodrigues Naggy e Priscila França (licença gestante); Sociedade Civil: Aparecida Franco Dornelas e Nancy Carneiro Akao. Comissão de Legislação: Poder Público: Dr. Gustavo Nonato, Rosimeire
Aparecida Mantovan  e Delfim José; Sociedade Civil: Vera Lúcia Guerra e Jose Nilson Silva   Diante desta solicitação, os representantes da Sociedade Civil se reúnem para definir seus representantes. Com relação a datas das reuniões de cada comissão, a Sra. Rosimeire informa que, normalmente é escolhido as quartas-feiras pela manhã, visto que a maioria dos conselheiros tem este período disponível, justamente em função das plenárias do Conselho, porém, cada grupo deverá definir qual será sua agenda. A conselheira Vanessa sugere que, para a primeira reunião das Comissões, seja mantida a agenda da próxima quarta-feira, sendo o cronograma para as próximas reuniões definidas pelos grupos. A Sra. Rozane observa que é necessário definir nesta plenária, quais serão os conselheiros que representarão o CMDCA nas reuniões do GT Prioridade/Consórcio Intermunicipal, pois haverá uma reunião no próximo dia 17 de abril na Sede do Consórcio Intermunicipal. Diante desta necessidade, são indicadas as conselheiras Christiane Oliveira Teixeira (Poder Público) e Luzdivina Ramos Pazos (Sociedade Civil) como representantes do CMDCA no GT Prioridade 1/Consórcio Intermunicipal.  4) Informes: 4a) 1º Encontro da Amizade: A Sra. Camila apresenta o convite da entidade Núcleo de Apoio ao Pequeno Cidadão para o 1º Encontro da Amizade, que será realizado no dia 15/04/2012 das 10 às 16 horas na sede da entidade, sito à Rua Tietê, 1285 – Vila Vivaldi – SBC. 4b) Formatura – Curso de Informática: A entidade Ministério de Ação Social convida a todos para a Formatura dos participantes do Curso de Informática – Básico ministrado no Projeto Semeando o Amanhã. A solenidade será na Rua Fortaleza, 01 – Jardim Thelma no dia 12/04/2012 às 19h30min. Neste momento, a Sra. Rosimeire convida a Sra. Camila e demais membros da Mesa Coordenadora para assumir a condução dos trabalhos a partir de agora. A Sra. Camila, a Sra. Ilda e a Sra. Erlaine, saúdam a todos, se apresentam falando brevemente sobre seu histórico profissional e suas expectativas para esta nova gestão. Na seqüência, os conselheiros fazem suas apresentações, também dissertando brevemente sobre seu histórico profissional e expectativas em relação ao trabalho neste Conselho. 5) Encerramento: Não havendo mais nada a ser tratado, a Sra. Camila encerra esta reunião às 11 horas e 10 minutos. Eu, Adriana Ciqueira Rodrigues, secretariei esta reunião e lavrei a presente ata, a qual assina juntamente a Sra. Camila Gomes Quinonero, Coordenadora do CMDCA/SBC.
  Deliberações:

1. Indicação da Mesa Coordenadora – Gestão 2012/2014, a saber: Coordenadora: Camila Gomes Quinonero; Vice-coordenadora: Ilda Batista Dias; Primeira-secretária: Neiva dos Santos Cunha e Segunda-secretária: Erlaine Souza Oliveira;

2. Constituição das Comissões de Trabalho, a saber: Comissão de Registro: Poder Público: Lúcia Bernadete Arnaldi, Deusolita Ferreira da Silva e Vanessa Carlinda dos Santos; Sociedade Civil: Josiane Pereira de Oliveira, José Nilson Silva e Luzdivina Ramos Pazos; Comissão de Finanças:Poder Público: Andréa Satrapa e Alexandra Menezes; Sociedade Civil: Irenildes de Souza Santos e Ana Maria Amaro Filgueira; Comissão Técnica: Poder Público: Christiane Oliveira Teixeira, Mônica Rodrigues Naggy e Priscila França (licença gestante); Sociedade Civil: Aparecida Franco Dornelas e Nancy Carneiro Akao; e Comissão de Legislação: Poder Público: Dr. Gustavo Nonato, Rosimeire
Aparecida Mantovan  e Delfim José; Sociedade Civil: Vera Lúcia Guerra e Jose Nilson Silva;
3. Indicação dos representantes do CMDCA para o GT Prioridade 1/Consórcio Intermunicipal: Christiane Oliveira Teixeira (Poder Público) e Luzdivina Ramos Pazos (Sociedade Civil).
                          Camila Gomes Quinonero                                               Adriana Ciqueira Rodrigues

        Coordenadora do CMDCA/SBC                                  Secretária Executiva do CMDCA/SBC

PAGE
2